
 

 

ANO XVIII | Nº 995 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 12 de setembro de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ..................................................................................... 02 

CÂMARA MUNICIPAL ....................................................................................... 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 995 | 12/09/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

656/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 157/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐ 

Pessoa 

Jurídica 

GRIFON DIGITAL SERVICOS LTDA 

CNPJ n° 26.579.777/0003-08 

VALOR  
R$ 864,00 

(Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços diários de captação, 

leitura e envio de recortes eletrônicos de diário oficiais, tanto em âmbito estadual quanto 

federal, dos poderes judiciário e legislativos, via correio eletrônico (e-mail). 

PRAZO DE EXECUÇÃO 
O prazo para início da execução dos serviços se dará em até 24 horas contados do 

recebimento efetivo da autorização de fornecimento por parte da contratada. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.09.00 - SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS 

02.09.01 - Depto dos Negócios Jurídicos 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

04.122.0034.2056 - Manut. Depto Negócios Jurídicos 

 

02.09.00 - SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS 

02.09.01 - Depto dos Negócios Jurídicos 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

04.122.0034.2199 - Cobrança da Divida Ativa 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 12 de setembro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

  

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

659/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 160/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐ 

Pessoa 

Jurídica 

GENTE SEGURADORA S/A 

CNPJ n° 90.180.605/0001-02 

VALOR  
R$ 2.100,00 

(Dois Mil e Cem Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Seguro de Veículo para 

frota Oficial dessa municipalidade. 

PRAZO DE EXECUÇÃO O seguro terá cobertura de 12 meses. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.04.00 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL 

02.04.02 - Depto de Desenvolvimento Rural 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

20.605.0024.2033 - Manut Depto Desenvolvimento Rural 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 11 de setembro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 



 

 

ANO XVIII | Nº 995 | 12/09/2024 | Página 3 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

660/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 161/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, 

conforme detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐ 

Pessoa 

Jurídica 

INVICTA SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA 

CNPJ n° 50.951.666/0001-01 

VALOR  
R$ 10.300,00 

(Dez Mil e Trezentos Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada em palestras teatrais presenciais de temas 

voltados à segurança do trabalho para a realização da SIPAT (Semana Interna de 

Prevenção de Acidentes de Trabalho) nos dias 23 a 26 de setembro de 2024 para todo 

funcionalismo público municipal. 

PRAZO DE EXECUÇÃO A execução será nos dias 23 a 26 de setembro de 2024. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.01 - Manutenção da Administração 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

04.122.0003.2004 - Manutenção da Adm. e Coord. Geral Governo 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 11 de setembro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

662/2024/PMES – DISPENSA Nº 163/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento 

a seguir: 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: LEME E LEME DROGARIA E PERFUMARIA LTDA 

CNPJ nº: 11.369.356/0001-13 

VALOR              R$ 5.463,40 (Cinco Mil, Quatrocentos e Sessenta e Três Reais, Quarenta Centavos) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de 20 caixas com 30 comprimidos de ARISTAB 15MG, pronto para uso e com manga 

protetora. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 
O prazo de entrega será de até 05 dias como determinado na decisão judicial. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB. GRATUITA 

10.303.0051.2228 - Componente Medic. Dispensação Excepcional 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 11 de setembro de 2024 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 995 | 12/09/2024 | Página 4 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

669/2024/PMES – DISPENSA Nº 170/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento 

a seguir: 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: LEME E LEME DROGARIA E PERFUMARIA LTDA 

CNPJ nº: 11.369.356/0001-13 

VALOR              R$ 1.871,60 (Mil, Oitocentos e Setenta e Um Reais, Sessenta Centavos) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Aquisição de 08 unidades do medicamento Arpejo 20mg 15ml. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 

O fornecimento do objeto deverá ocorrer num prazo máximo de 02 (Dois) dias corridos após a 

emissão da Ordem de Fornecimento. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB. GRATUITA 

10.303.0051.2228 - Componente Medic. Dispensação Excepcional 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 12 de setembro de 2024 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Termo Aditivo ao Registro de preços para Aquisição de medicamentos a serem utilizados no 

Pronto Atendimento, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo período de 12 (doze) 

meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2024. 

 

PROCESSO 152/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023  

 

Empresa SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 05.847.630/0001-10 

 

1 - DO OBJETO 

2  

2.1 - O objeto do presente Termo Aditivo é alteração do fabricante do medicamento do item 21, constante na Ata de Registro 

de Preço nº 072/2024, para o empenho 1464/2024. 

2.2  

2.3 – Em decorrência da alteração do fabricante e conforme solicitado pela empresa, o item 21 passa a ter a seguinte descrição: 

2.4  

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT MARCA/ 

REGISTRO 

ANVISA 

VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL  

21 

GLICOSE HIPERTÔNICA 

50% (500 MG/ML) SOLUÇÃO 

INJETÁVEL AMPOLA 10 ML 

UNIDADE 400 

Halex Istar Ind. 

Farmacêutica SA 

Reg.MS 

25351.170412/ 

2018-94 

R$0,4400 R$  176,00 

 

3 - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

4  

4.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços original e por estarem assim justas e 

compromissadas, as partes, através de seus representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo na presença das 

testemunhas abaixo, em 01 (uma) via para um só efeito. 

 

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira           

Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira  



 

 

ANO XVIII | Nº 995 | 12/09/2024 | Página 5 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

EDITAL 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO ORDINÁRIA 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO 

DOMINGUES DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno desta Casa, 

convoca os senhores Vereadores  do Legislativo Municipal para a 16.ª Sessão Ordinária da 4.ª Sessão Legislativa desta 

Legislatura, a se realizar no dia 16 de setembro de 2024, segunda-feira, a partir das 20h. A pauta completa desta sessão será 

disponibilizada em https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/83/, em SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 

no site da Câmara, com antecedência de 24 horas e a pauta da Ordem do Dia desta sessão será constituída das seguintes 

matérias:  

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 134/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: altera a redação do art. 2º da Lei 

Municipal n° 4.354, de 4 de agosto de 2021, para prever o Projeto Banco Vermelho, ações de conscientização em lugares 

públicos e premiação de projetos no âmbito do ‘Agosto Lilás’, mês destinado à conscientização para o fim da violência contra 

a mulher; 

Projeto de Lei n.º 136/2024 do Vereador Willhams Pereira de Morais: dispõe sobre o sepultamento de animais 

domésticos em campas, jazigos, gavetas, carneiras ou local específico em cemitérios públicos do município de Socorro. 

Em primeira discussão e votação 

Substitutivo n.º 03 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza:  denomina logradouro público como 

Estrada Municipal Santa Dulce em substituição ao Projeto de Lei n.º 113/2024; 

Projeto de Lei n.º 137/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Estrada Municipal Fortunato de Oliveira Dorta; 

Projeto de Lei n.º 138/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Travessa Ernesto Bruno; 

Projeto de Lei n.º 139/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos 

do município de Socorro o Mês do Aleitamento Materno – “Agosto Dourado”, a ser comemorado anualmente no mês de 

agosto, e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 142/2024 dos Vereadores Aírton Benedito Domingues de Souza e Tiago de Faria: denomina 

logradouro público como Rua Plínio Corrêa; 

Projeto de Lei n.º 143/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: declara de utilidade pública a 

Associação Ministério Motociclístico AMM Brasil. 

Câmara Municipal de Socorro, 11 de setembro de 2024 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA  

Presidente 

 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

10ª Extraordinária da 4ª Sessão Legislativa da 35ª Legislatura, a se realizar no dia 16 de setembro de 2024, às 21h 

 

Pauta da Ordem do Dia 

Em segunda discussão e votação 

Substitutivo n.º 03 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza:  denomina logradouro público como 

Estrada Municipal Santa Dulce em substituição ao Projeto de Lei n.º 113/2024; 

Projeto de Lei n.º 137/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Estrada Municipal Fortunato de Oliveira Dorta; 

Projeto de Lei n.º 138/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público 

como Travessa Ernesto Bruno; 

Projeto de Lei n.º 139/2024 do Vereador Marco Antonio Zanesco: institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos 

do município de Socorro o Mês do Aleitamento Materno – “Agosto Dourado”, a ser comemorado anualmente no mês de 

agosto, e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 142/2024 dos Vereadores Aírton Benedito Domingues de Souza e Tiago de Faria: denomina 

logradouro público como Rua Plínio Corrêa; 

Projeto de Lei n.º 143/2024 do Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza: declara de utilidade pública a 

Associação Ministério Motociclístico AMM Brasil. 

 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que as próximas Sessões de Câmara 

Ordinária, que se realizarão no dia 16 de novembro de 2024, segunda-feira, a partir das 20h, serão transmitidas ao vivo pela 

Rádio Socorro e via internet através do canal da Câmara Municipal no 

Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)   

Airton Benedito Domingues de Souza– Presidente da Câmara 

https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro


 

 

ANO XVIII | Nº 995 | 12/09/2024 | Página 6 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, 

informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a 

sexta-feira. 

 

 
 


		2024-09-12T15:41:53-0300




